1 Regió de la Itàlia central al voltant de la ciutat de Roma. 
2 Els grecs van declarar la guerra a Troia perquè Paris va raptar a Helena, esposa de Menelau. Ara 

Enees, després d’enviudar, es casarà a Itàlia amb Lavínia, filla del rei dels llatins; aquesta unió fou 
l’origen mític del poble romà. 

6. LES MIL I UNA NITS 

Nit 1001 

Xahriar va entrar a l’habitació de la seva esposa Xahrazad i es va disposar a 

escoltar el final de la història de Maaruf. 

—T’ho prego, Xahrazad —va dir Duniazad, arrepapant-se al divan—, acaba 

d’explicar-nos la història. 

—Amb molt de gust, si sa majestat m’ho permet.